
 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

OGGETTO: Museo archeologico nazionale di Taranto - Procedura sotto soglia di valore inferiore a € 
5.000, per l’affidamento del servizio di organizzazione dello spettacolo “Eneide. Sogno Italico degli Dèi” 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023. 
CIG: B42E7BF507 

IL DIRETTORE 
VISTI 

- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, recante 
“Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali”; 

- il Decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei 
statali” e s.m.i.; 

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che all’art. 33 n.41) a all’art. 43 
che ha istituito il Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato Decreto 
che individua il Museo Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale 
della Direzione Generale Musei; 

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1, ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero 
della cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- Il D.M. 27 ottobre 2021, n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. – Codice dei Contratti ed in particolare gli artt. 50 e 17 comma 2 e 
l’art. 15; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 1253 del 22 dicembre 2023, registrato il 28 dicembre 
2023 con nota Prot. N. 3192-A, che ha conferito alla Sottoscritta, dott.ssa Stella Falzone, l’incarico 
dirigenziale non generale di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

MAN-TA|08/11/2024|DETERMINA 30

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov.it/


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
CONSIDERATO che è compito del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le 
attività di gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la 
comunicazione del patrimonio archeologico di propria competenza; 
PREMESSO che in data 21/06/2024, veniva sottoscritta la Convenzione Quadro tra l'Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro (Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: Società, 
Ambiente, Culture; Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica) ed il Museo archeologico nazionale 
di Taranto, avente come obiettivo, tra gli altri, l’organizzazione di attività di conoscenza, promozione e 
valorizzazione del patrimonio culturale; 
RICHIAMATA la Convenzione n. 11 del 31/10/2024- lettera di intenti nell’ambito dell’Accordo Quadro tra il 
Museo archeologico nazionale di Taranto e l’Università degli Studi Bari “Aldo Moro” per la realizzazione 
dell’iniziativa “Progettare la città. Dalla Lex Municipii alla Taranto di oggi"; 
CONSIDERATA la proposta artistica dell’organizzazione dello spettacolo “Eneide. Sogno Italico degli Dèi” 
quale inno alla pace e alla convivenza pacifica fra i popoli, acquisita al repertorio Prot. n. 3017-A del 
31/10/2024 (ivi richiamata quale parte integrante della presente) dell’Operatore Economico Associazione 
Pro Loco Leporano APS [Via Esterna per Talsano 19- 74020 – Leporano- C.F. 90009710733- P. 
I.03189720737- info@prolocoleporano.it – PEC: antonellafalcioni@pec.prolocoleporano.it ] per un 
importo di € 1.650,00 oltre Iva come per legge, risultato congruo e confacente alle necessità dell’Ente; 
CONSIDERATO pertanto necessario provvedere all’affidamento dello spettacolo “ENEIDE, sogno italico 
degli dei” che si svolgerà il giorno dell’inaugurazione del succitato evento, presumibilmente il 14/11/2024; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in 
particolare l’art. 49 comma 6 che consente di derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro e l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva dell’operatore economico 
affidatario così come desumibile dal DURC Numero Protocollo INPS_43397717, con scadenza validità al 
05/03/2025; 
VISTA la verifica delle annotazioni sull’operatore economico effettuata sul sito ANAC in data 5/11/2024 
dalla quale risulta che non sussistono annotazioni riservate per il codice fiscale del succitato operatore 
economico; 
CONSTATATO che il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov.it/
mailto:info@prolocoleporano.it
mailto:antonellafalcioni@pec.prolocoleporano.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

del medesimo Decreto; 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende 
necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000; 
DATO ATTO che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 
2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024, 
oggi prorogato al 31/12/2024 dal successivo Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024, 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B42E7BF507; 

 in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento non si richiede la garanzia definitiva; 
ACCERTATO altresì che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
VISTO il DG-MU n. 472 del 3/06/2024 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di questo 
Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2024, acquisito con prot n. 1440-A del 3/06/2024;  
ACCERTATO che la somma complessiva di € 2.013,00 (euro duemilazerotredici/00) inclusa Iva al 22%, trova 
copertura nel capitolo 1.2.1.065 manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc.) del Bilancio 
Previsionale 2024; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è la scrivente in quanto Direttore che non 
si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento diretto il 
servizio di organizzazione dello spettacolo “Eneide. Sogno Italico degli Dèi” ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.b) del D.Lgs.n. 36/2023, all’operatore economico Associazione Pro Loco Leporano 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov.it/


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it  

 

 
 

APS [Via Esterna per Talsano 19- 74020 – Leporano- C.F. 90009710733- P. I.03189720737- 
info@prolocoleporano.it – PEC: antonellafalcioni@pec.prolocoleporano.it ] per un importo di € 
1.650,00 (euro milleseicentocinquanta/00) oltre Iva come per legge, come da proposta acquisita 
al prot. n. 3017-A del 31/10/2024; 

3. di prendere atto: 

 che il Codice Identificativo della presente procedura, ai sensi dell’art.5 comma 3 della 
legge 136/2010 e s.m.i., risulta assegnato e che, trattandosi di contratto di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. Di confermare, in capo alla sottoscritta, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023, e che dalla documentazione agli atti acquisita, 
relativamente al medesimo, non sussisto le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla 
normativa vigente in materia; 

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
del servizio, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

7. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per il servizio descritto di importo pari € 2.013,00 
(euro duemilazerotredici/00) inclusa Iva al 22%, al capitolo 1.2.1.065) manifestazioni culturali 
(congressi, convegni, mostre, ecc. del Bilancio Previsionale 2024; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

                IL DIRETTORE/ IL RUP   
 Ph.D. Stella Falzone 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov.it/
mailto:info@prolocoleporano.it
mailto:antonellafalcioni@pec.prolocoleporano.it

		2024-11-08T08:44:41+0000
	FALZONE STELLA




